- CDXLVII.** 4-3. Pelagi litterae ad Innocentium papam sese doceo excusantur. 4-11. Innocentii pape obitus, decreta et res gestae; ubi de Epistolis Basili ad Innocentium. 42-14. De Augustini Epistola ad Paulinum. 15-16. De Valeriano Pelagiano Eusebii monachorum Cyrrillum. 17-18. Zozimus papa creatus agit cum Caelestio. 19-30. Zozimi Epistola ad Africanos episcopos de Caelestio et Pelagio. 31-39. Libellus fidei a Pelagio missus ad papam: tum Pelagi et Calestii in talendo caliditas. 40-52. De privilegiis Ecclesiae Arelatensis Zozimi pape Epistola. 53-59. Error illapsus de Paschatus die, et de fontibus baptismalibus miracula. 60. Honori triumphus.
- CDXLVIII.** 1-3. Concilium Carthaginense in causa Pelagii et Calestii. 4-5. Zozimi pape Epistola ad Concilium Carthaginense. 6-15. Instauratur Romae iudicium adversus Caelestium, in cuius causa maximo utricti studio Zozimus. 16-17. Idem in Pelagium praestat. 18. Sixtus presbyter insurget in Pelagium. 19-23. De damnatione Calestii et Pelagi Rescriptum imperatorum. 24. Roma primum, inde Carthagine damnati Pelagus et Calestus. 25-29. Pelagiani per Julianum calumniis appetunt Zozimum et clericum; in Catholicos furunt. 29-30. De varnis luctuinationibus Augustini. 31. Concilium Teleptense Bizacene provincie. 32-38. S. Augustinus legatus missus a Zozimo papa in Caesaream Mauritiam, ibi Donatistas confundit; ex tota Africana Ecclesia superstitiones et abusus evilit. 39-42. Zozimi pape decreta de ministris Ecclesiae ordinatis, et ejusdem Epistola. 43-72. Mirabilis conversio Iudeorum insulae Minoricensis a Severo episcopo per Epistolam narrata. 73-74. Pro conversione Iudeorum ubique Christiani laborant, deque eadem re sanctiones imperatorum. 75-77. Zozimi pape obitus et acta. 78-82. De Bonifaci electione, et Eulalii schismate conflato. 83. Placidus Valentini ortus.
- CDXIX.** 1-6. Cum Honorius imperator Symmachus relatione deceptus pro Eulalio rescripsisset, Bonifacius exagitatur a Schismatis. 7-9. Supplex presbyterorum Romanorum libellus ad Honorium de legitima Bonifaci electione. 10-18. Honorius ad se advocat utramque partem, episopos ad iudicium exhibitis, quo ob discussionem dilato, curat ut interea Achilleus episcopus Spoletinus loco Pontificis sacra Paschalis Rome agat. 19-24. Honori Epistole episopos ad Synodum convocanlis. 25-34. Eulalius temere in Uriem ingressus seditionem excitat, quo propterea pulso, Bonifacius legitimus papa restitutur. 35-37. De rei exitu certhores flunt per litteras episopii transmarini ne ad Synodum pergant. 38-42. Inter Bonifacium et Honorium ultra citroque datae litterae ad futura schismatis mala pellenda. 43-47. In delirantia Juliani Pelagiani quatuor libros scribit Augustinus, et ad Bonifacium mittit. 48. Bonifacius laborat adversus Pelagianos. 49-53. Juliani institutio et mores, ejusdemque cum Augustino certamina. 54-58. Alypi Legatio ob reprimendos Pelagianos ad Honorium, qui adversus eosdem rescribit. 59-98. Synodus Carthaginensis cui intersunt legati Sedis Apostolicae, ubi de appellationibus ad Romanum Pontificem amplissima tractatio. 99-103. Eustochii Virginis obitus et virtutes; tum de aliis ejusdem familiae viris et feminis. 106-109. Christi apparitio mirifica super montem Oliveti, alindque in baptimate conferendo miraculum. 110. Asclepiades episopus agit pro dannatis.
- CDXX.** 1-4. Edicta contra Caelestium et Pelagianos. 4-7. Ursus tribunus in Africa, Ethnici et Manichaeorum turpitudines inseclatur. 8-14. Vincentii Victoris et Leporii haereticorum, Augustino auctore, resipiscientia. 15-21. Persecutio regis Persarum savissima in Christianos. 25-30. Divinitus relatæ in Persas a Romanis victoriae. 31-38. Mira Persarum ad Christianam religionem conversio. 39-42. Hieronymi obitus, actas et scripta. 43-50. Vita S. Hieronymi mendacis concinnata. 51. Honori rescriptum de clericis, et contra raptiores sacrarum virginum.
- CDXXI.** 1-2. Theodosius Eudocium uxorem dicit. 3. Theodosii sanctio, qua jura Ecclesiæ Constantinopolitanæ ad Illyricum extenduntur.
- CDXXII.** 1. Patrocli episopi Arelatensis temeritas a Bonifacio papa coeretur. 2-7. Bonifacii ducis in Africam ab exercitu redeunis cum Augustino amicitia et praelata opera. 8-10. Augustini cum Pascencio et Maximino Arianis certamen. 11-13. Bonifacius ab Augustino corruptus ob violata Ecclesiæ jura, ei plenissime satisfacit.
- CDXXIII.** 1. Honori obitus et laudes. 2-3. Joannes tyrannus surgit, qui in Ecclesiæ jura decernit. 4-7. Theodosii sanctiones adversus Hereticos, Judeeos et Paganos. 8-9. Bonifacio papa defuncto, Caelestius creatur. 10. Theodoreetus creatus episopus Cyri.
- CDXXIV.** 1. Inter Augustinum et Bonifacium Epistola de Castino in Africa confugiente. 4-9. Augustini Epistola ad Caelestium de Antonio episcopo Africano. 10-13. Joannes tyrannus Africam invadere conatur, Ardaburium ducem capit. 14-19. Theodoreetus adversus Marcionitas aliasque haereticos maxime laborat.
- CDXXV.** 1. Valentinianus Augustus. 2-4. Joannis tyranni clades et exitus; et de Hunnis victoria. 5-10. Theodosii sanctio de restituendis Ecclesiæ iuribus et contra haereticos. 11-18. A Barbaris in imperium grassantibus Theodosius, religiosis et virtutum exemplar, divinitus liberatur. 19-22. Attici episopi Constantinopolitani obitus et laudes. 23. Theodosius de professoribus litterarum optime decernit.
- CDXXVI.** 1-3. Sisinius episopus Constantinopolitanus eligitur, Philippo competitorre rejecto. 4. Electio

episcopi Cyziceni. 3. Theodosii lex aduersus idololatras. 6-13. Augustinus Eradium sibi coadju-torem in episcopatu deligit. 14-18. Libros Retractionum scribit Augustinus. 19-23. Qua occasione libros de *Prædestinatione sanctorum, et de bono perseverantie* scripsit Augustinus. 24-25. Prosper in Augustini adversarios scribit. 26-27. Felicis magistri militum sclera.

- CDXXVII.** 1-7. Bonifacio per calumniam infertur bellum, cuius occasione plures inter ipsum et Augustinum Epistolæ. 8-17. Bonifacius in immania prolapsus facinora, Vandalo ad Africæ devastationem vocat. 18-19. A Vandalis Ariani Hispania agitator. 20-21. Constantinopolitanus episcopus Sisin-nius moritur, et memoria Joannis Chrysostomi publice in Ecclesia incipit celebrari. 22. Impera-torum sanctio de Crucis signo rite colendo. 23-24. Concilium in Oriente contra Massalianos hæreticos. 25-29. Ex schola Theodori Mopsuesteni hæretici, qui perperam a Theodoreto laudatur, Joannes episcopus Antiochiae Theodoreto mortuo sufficitur, aliique ejusdem generis alii sedi-bus Orientis.
- CDXXVIII.** 1-12. Africæ a Vandalo facta devastatio, ejusdemque causæ. 13. Consultatio Africanorum episco-porum ad fugiendum. 14. Detectis Aetii dolis, Bonifacius recedit a Wandalo. 15-16. Francos, quo-rum ingenium describitur, vincit Aetius. 17-18. Francos clericos exprobrat Cælestinus de nova habitus inventione et de cujusdam indigni promotione ad episcopatum. 19-24. Nestorii ad sedem Constantinopolitanam evectio, et ejus primordia episcopatus. 23-28. Omnes hæreticos per legem exagitat Theodosius, suudente Nestorio, exceptis Pelagiianis, quibus idem Nestorius favet. 29-38. Hæresis Nestorianæ ortus, et quibus magistris et assertoribus eadem uteretur. 39-41. Nestorii primordia, hypocrisis, et licentia episcopatum adepti.
- CDXXIX.** 1-5. Britannia ab hæresi Pelagiana liberata; et quando Scotia ad fidem Christianam fuerit con-versa. 6-8. Palladius Scotorum episcopus creatus in Britanniam legatus mittitur. 9-20. Altera Germani legatio, comite Lupo, in Britanniam; qui per signa et labores Catholicam fidem mire dilatavit. 21. Cælestinus de electione episcoporum admonet Apulos et Calabros. 22-26. Nestorius sua hæresis libros clanculum inter Egypti monachos diffundit, quibus per Epistolam præsto est Cyrilus. 27-33. Cyrilus, iussu Cælestini, paræneticas litteras dat Nestorio, quem proinde omnes aversantur. — 34-37. Cur Theodosius non represserit Nestorium, qui ejus favoreabus in Orthodoxos furit. 38-42. Quanta a Nestorio pertulerit Cyrilus, et qua mansuetudine et cura ejus saluti studuerit. 43-44. Juvenalis Praylio succedit in Hierosolymitano episcopatu.
- CDXXX.** 1-2. Possidonii legatio ad Cælestinum. 3-8. Nestorii litteræ ad Cælestinum. 9-11. Litteræ Cyrilli per Possidonium ad Cælestinum date. 12-24. Synodus Romana, ex qua Cælestinus dat Nestorio paræneticam Epistolam. 25-28. Cælestinus de Nestorio ad Cyrilum, aliasque episcopos scribit. 29-33. Cyrilli Epistolæ ad Acacium Beroensem et Joannem Antiochenum episcopos de Nestorio. 34-43. Joannis Antiocheni ad Nestorium Epistola eumdem ad resipiscientiam adhortantis. 44-49. Quid Theodoreus de Nestorio senserit in sua ad Irenæum Epistola declarat. 50-59. Synodus Alexandrina, ex qua legatio ad Nestorium, deferens ad eumdem Epistolam Synodalem et duodecim anathematismos, et Synodales litteras ad clerum Constantinopolitanum. 60-61. Nestorius ad imperatorem confugit; suos excitat contra Cyrilum. 62-74. Indicatur in annum proximum Synodus Ephesina per Epistolam a Theodosio ad Cyrilum et alios episcopos, et alteram privati ad Cyrilum datam. 75-86. Sancti Augustini, Vandalo Africam dire vastantibus, ultima concio, infirmitas et obitus. 87-89. Universa Augustini scripta, et qui eadem impugnaverint et defenderint. 90-94. Joannes Cassianus, hortante Leone Romanæ Ecclesiae archidiacono, contra Nestorium scribit.
- CDXXXI.** 1-6. Post cædem in Ecclesia Constantinopolitana patratam, Theodosii sanctio de Ecclesiæ immuni-tate. 6-14. Legati Occidentales ad Concilium Ephesinum cum Epistola Cælestini. 15-20. Cælestini altera Epistola ad Theodosium, et altera ad Cyrilum. 21-22. Qui legati Romani Pontificis fuerint. 23-35. Capreoli episcopi Carthaginensis altera per legatum ad Concilium Epistola pro universa Africana Ecclesia, altera de *Verbi incarnatione*. 36-59. Orientales episcopos, imprimis Cyrilus, Ephesum adveniunt, quos prævenit Nestorius. 40-41. Joannis episcopi Antiocheni ad Cyrilum litteræ se excusantis ne Concilio adesset. 42. Numerus episcoporum Synodi Ephesinæ. 43-47. Theodosii Epistola ad Synodum per Candidiam legatum data. 48-56. Concilio legitime congregato, Nestorius bis et tertio vocatus, renuit accedere. 57-61. Anathema et sententia in Nestorium prolatæ. 62-63. Ephesiorum plausus et lætitia. 64-65. De rebus gestis Epistolæ ad Theodosium et clericum Constantinopolitanum. 66-69. Nestorius, ope Candidiani, Theodosium intercipere conatur. 70-72. Joannis Antiocheni Ephesum adventus et audacia. 73-79. Conciliabu-lum Joannis et Nestorii damnantium Cyrilum, aliasque, et Pelagianam hæresim confirmantium. 80-83. Legati Romani Pontificis adveniunt, cum Concilio agunt, res gestas approbantes. 84. Ver-sutie Nestorianorum et calumniae in Cyrilum. 85-93. Acta Pseudo-Synodi, quæ vera Synodus damnat, et de quibus dat Synodalem ad imperatorem, et Encyclicam Epistolam ad omnes. 94-96. Cyrilii homilia ad populum. 97-100. Nicaea fides confirmatur; hæresis Pelagiana cum Nesto-riana in Synodo damnatur. 101-103. Inter privatas res gestas in Synodo est Juvenalis episcopi Hierosolymitani causa, primatum sibi arrogantis. 104-105. Epistola Synodi ad Theodosium abeundi veniam petentis. 106-108. Intercepta fraude Candidiani Epistola, deceptus Theodosius in

episcopos decernit, qui litteras Synodales ei clanculum mittunt. 109-112. Schismaticorum litteræ ad Theodosium et ad alios. 113-119. Constantinopolitana civitas commovetur, rei veritate explorata, et Theodosius pro Synodo statuit. 120-128. Quam fraudulenter egerint Schismatici cum Theodosio, qui Joannem comitem sacrarum largitionum legatum Ephesum mittit. 129-130. De Cyrilli captivitate Epistola Synodi ad Theodosium, ejusdemque Cyrilli ad Archimandritas. 131-134. Dolsa Schismaticorum et Joannis comitis adversus Cyrillum et Synodum ad imperatorem relatio. 135-136. Synodi ad clericum Constantinopolitanum Epistola de rerum statu. 137-139. Interea Romanus exercitus a Vandalis in Africa vincitur, a quibus et Marcianus capitur. 140-144. Catholici episcopi imprimis Alypius per Epistolam et legationem Synodum solantur, et cum imperatore agunt. 145. S. Acacius vaticinatur de proxima pace. 146-151. Ex utraque parte, nempe Schismaticorum et Catholicorum, legatio ad imperatorem. 152-154. Cyrilus injuria Ephesi detentus scriptis pugnat. 155-162. Theodosius legatis catholicis favet, fidemque Catholicam tuerit, opera Pulcheria. 163-172. Nestoriani legati, quorum acerrimus defensor Theodoretus, pluries ad imperatorem admissi, tandem ad propria reverti jubentur. 173-177. Deposito Nestorio, Maximianus episcopus Constantinopolitanus eligitur, qui præclaras Cyrillo dat litteras. 178-181. Cælestini pape in damnanda haeresi Pulcheria in templo *Matri Dei Mariae* excitando, et Theodosii in Schismatis puniendis laudes. 182-183. Nestorius et maxime Theodoretus pro haeresi scriptis laborant, quæ everit Cyrilus. 184-190. Gallicanos quosdam presbyteros Augustini scripta impugnantes, Cælestinus, data ad eorum episcopos Epistola, coercet. 191. S. Patricii Apostolatus ad Scotos et Hibernos. 192-198. S. Paulini, de cuius captivitate in Africa historica veritas dilucidatur, mors beatissima et lucubrationes.

- CDXXXII.** 1-33. Legatione accepta Orientalium de rerum exitu, Cælestinus insignes reddit Epistolas ad episcopos Ephesi constitutos, ad Theodosium et Maximianum, et ad clericum populumque Constantinopolitanum. 34-37. Cælestini pape laudes, obitus et res gestæ. 38-41. Sextus ejus successor pro fide Ephesina laborat, per Epistolam Nestorium et Joannem Antiochenum convenit. 42-52. Theodosii pro pace Ecclesia solliciti Epistolæ ad Joannem Antiochenum, ad Acacium et Simonem Stylistam mira sanctitatis virum. 53-72. Joannes, vocatis Antiochiam Syriæ episcopis, veram fidei confessionem et Nestorii damnationem subscrigit, mittingue ad Sextum et Cyrillum, in quem Nestorianorum calumniae retelluntur. 73-79. Cyrilli ad populum et Pauli pro Joanne legati homilia Orthodoxam fidem profitentes, unde pax et communio reddite. 80-82. Theodoretus adhuc Nestorio adherens et Cyrillo subfensus. 83-84. Cyrilli virtus in exhibendo sua scripta cognoscenda Joanni Antiocheno, et sibi subjectis et adversariis. 85-86. De Judeis in insula Cretæ seductis et resipiscientibus. 87-89. Causa Britii Turonensis episcopi ad Sedem Apostolicam appellantis. 90. Bonifacii comitis exitus. 91-96. De obitu Joannis Ravennatis episcopi, cui perperam asseritur data a Valentiniiano constitutio de usn Pallii.
- CDXXXIII.** 1-10. Imposturas Nestorianorum in se et Sextum confictas detegit et destruit Cyrilus per Epistolas. 11-20. Sixti ad Cyrillum et Joannem Antiochenum Epistola de pace inita gratulantis, unde dilute Haereticorum calumniae. 21. Quando haeretici *Acephali* dicti sint. 22-23. Incendium Constantinopol. 24. Petri Chrysologi ad Ravennatem sedem electio. 25-27. Prosper haeresim Pelagianam in Cassiani scriptis latenter insecat. 28-30. Cassiani Collationes a quibus emendatae. 31-37. De Sexto et Basso Acta Synodi spuria et legitima historia. 38-39. Spuria Acta Sixthi cum Polychronio.
- CDXXXIV.** 1-3. Proclus ex Cyzicena in Constantinopolitanam sedem transfertur. 4-6. De Sylvano episcopo Troadis. 7-13. Melaniae junioris acta, quæ patrum Volusianum ad Christum convertit, pro fide Catholica laborat. 14. Theodosii salubris constitutio. 15-18. De Virgine a dæmonie obsessa. 19-20. Qui fuerit Vincentius Liricensis.
- CDXXXV.** 1-2. Damnatur libri Nestorii. 3-14. Theodori Mopsuesteni scripta improbata, et a quibus defensa. 15-18. Germani episcopi Antissiodorensis in Britanniam legatio et res gestæ. 19-22. Ejusdem Ravennam ad imperatorem legatio et obitus. 23-26. De editione Codicis Theodosiani.
- CDXXXVI.** 1-9. Nestorii in Oasim relegatio et miserandus interitus. 10-11. Theodoretus defenditur a calumnijs.
- CDXXXVII.** 1-14. Grassante persecuzione in Africa sub Genserico, insignis Epistola Antonini Constantinæ episcopi ad martyrium adhortantis.
- CDXXXVIII.** 1-13. Solemnis corporis Joannis Chrysostomi Constantinopolim translatio. 14-15. Inventio reliquiarum SS. quadraginta martyrum. 16-21. Eudocia peregrinatur Hierosolymam.
- CDXXXIX.** 1-3. Reliquiarum S. Stephani Constantinopolim translatio. 4-7. Inter sanctas reliquias ab Eudocia Hierosolymæ acceptas, eminent catenæ S. Petri, quarum pars ab ea huc missa colitur Romæ in Basilica ibidem erecta. 8. Quæ Antiochenis Eudocia contulerit. 9-10. Adversus Gentiles Theodosii constitutio. 11-13. Cyrilus et Theodoretus scriptis pugnant adversus Idololatras. 14-18. Adversus superstitiones resurgentis, unde clades in Romanum imperium, sancti episcopi inventur. 19-33. Carthago a Vandals capta suorum flagitiorum dat peñas. 36-38. Theodosii variae

constitutiones et rescripta. 39-41. De Sozomeni et Socratis historia judicium. 42-43. Synodus Constantinopolitana. 44-46. Concilium Regiense.

- CDXL.** 1-5. Sixti papa interitus, et ejusdem religiosa monumenta, adjuvante Valentiniiano. 6-12. Perpetram Sixto tribuuntur scripta Pelagiana. — Peroratio cum gratiarum actione.— Auctoris prefatio.
- CDXL.** 1-3. Quis Leo magnus, et quo rerum statu electus fuerit Pontifex. 4-18. Dira Africanæ Ecclesiæ per Gensericum vexatio; ubi de episcopis, nobilibus viris et feminis extorribus aut martyribus. 19. Mortuo Joanne, Dominus Antiochiae episcopus eligitur.
- CDXLI.** 1-2. Cyri consulatus. 3-16. Episcopi recensentur qui Synodo Arausicanæ interfuerunt, inter quos eminet Eucherius, de cuius scriptis et gestis fuse disseritur. 17-18. Acta hujus Synodi, et cætera hujus anni.
- CDXLII.** 1. Gensericus in Catholicos Africæ grassatur. 3. Concilium Vasense in Gallia Narbonensi.
- CDXLIII.** 1-7. Leonis papæ studio Manichæi ubique detecti. 8-14. Theodoretus de hæresi apud imperatorem accusatus luculenter per Epistolæ se purgat.
- CDXLIV.** 1-8. Concilium Romanum adversus Manichæos, quorum damnatio ubique innotescit, studio Leonis, qui et Pelagianos persequitur. 9-17. Cyrilli interitus, scripta, et res gestæ, ejusdemque memoria a calumniis vindicata. 18-29. Dioscorus episcopus Alexandrinus eligitur, ad quem Theodoretus scribit, calumnias in se illatas refellens. 30-33. Dioscori legatio ad Leonem, illiusque hypocrisia diu latens. 34-41. De Hunnorum moribus irrumptentium, duce Attila, in Romanum imperium. 42-47. Theodoretus pro suorum Cyrenium utilitatibus laborat.
- CDXLV.** 1-5. Cyrilli nepotes afflicti a Dioscoro, et Nomo consule. 6. Constantinopolis vexata. 7-10. Theodosii in Manichæos constitutio, et adversus Hilarium Arelatensem rescriptum. 11-16. Controversia inter Viennensem et Arelatensem ecclesiam. 17-19. Hilarii sanctitas et lucubrationes. 20-21. De S. Honorato.
- CDXLVI.** 1-4. Britannia invaditur a Pictis et Scotis. 5-13. Mirus terre motus, ubi de Trisagii miraculo veritas adstruitur. 14-19. Cyri præfecti calamitas, unde ad Christum convertitur, virtutibus clarescit. 20-21. Defuncto Proculo Flavianus eligitur. 22-27. Pulcheria administrationem imperii relinquit. 28. Theodoretus de cladibus hujus temporis scribit.
- CDXLVII.** 1-8. Turibius episcopus Asturicensis liberandæ a Priscillianistis Hispaniæ laborat. 9-12. De Turibio claræ notitiae. 13-25. Leo Turibii legationi respondens, Concilium generale indicit in Hispania; ubi de Symboli additamento. 26. Leo deponit Bassianum episcopum Ephesinum. 27. De sepulcrorum effosseribus.
- CDXLVIII.** 1. Consules. 2-7. Theodosii edictum Nestorianos exigitant. 8-17. Variæ Theodoreti Epistolæ de se ipso rationem redditent. 18-49. Quomodo hæresis Eutychetis orta et de tecta; etsingula de eodem acta in Concilio Constantinopolitano. 50-52. Flaviani Epistole ad Leonem de damnatione Eutychetis. 53-55. Eutychetis doli et conatus pro sua hæresi, praesertim ad Leonis gratiam captandam. 56-76. Ibae episcopi Edessæ causa et judicium primum Tyri, deinde Berythi. 77-82. Theodoretus calumniis vexatus se per Epistolæ defendit. 83-84. Leo redarguit episcopum Beneventanum.
-

ANNALES ECCLESIASTICI.

INNOCENTII ANNUS 11. — CHRISTI 412.

1. *Honorii pietas et Rescriptum contra Donatistas.* — Quadragesimus duodecimus annus, duobus Augustis consulibus, Honorio nonum et Theodosio quintum, deletis ope divina tyrannis, feliciter inchoatur. Cujus primo mense idem Honorius, quod primum ad Christianam religionem spectare sciebat, qua nihil antiquis habuit, obstinatos animo Donatistas illos, qui post exictam in proxima Collatione a Catholicis causam adhuc in schismate perficiaciter remanerent, diversis penis, dato rescripto, mulctavit, atque primum Ecclesias, ac cælera earum bona, illis indulgentia principis anno superiori ante Collationem ad demulcentum eorum animos redditia, Catholicis restituenda esse præcepit: laicos insuper pecuniaris penis pro conditione enjusque punivit; clericis vero exilium irrogavit; illisque legata Catholicæ Ecclesia deberi præcepit. Sed reddamus hic ipsum rescriptum ad Seleucum præfectum prætorio datum, nonnihil tam antiquitatis carie depravatum: sic enim se habet¹:

2. « Cassatis quæ pragmatici, vel adnotatione manus nostræ potuerint impetrari; et manentibus his quæ etiam dudum super hoc definita sunt, et veterum principiū sanctione servata: Nisi ex die prolatae legis omnes Donatistæ tam sacerdotes, quam clerici, laïcique Catholicis ea, quæ sacrilegio descivere, reddiderint: tum illustres singillatim poenae nomine Fisco nostro auri pondo quinquaginta contantur inferre, spectabiles auri pondo quadraginta, senatores auri pondo triginta, clarissimi pondo viginti, sacerdotiales auri pondo triginta, principales auri pondo viginti, decuriones auri pondo quinque, negotiatores auri pondo quinque, plebeii auri pondo quinque, Circumcelliones argenti pondo decem:

Qui nisi a conductoribus, sub quibus commandant, vel procuratoribus executori exigendi fuerint præsentati, ipsi teneantur ad poenam: ita ut nec domus nostra homines ab hujusmodi censura habeantur immunes. Uxores quoque eorum maritalis segregatio multa constringat. Eos enim quos nequaquam illata damnâ correxerint, facultatum omnium publicatio subsequetur. Servos etiam dominorum admonito, vel colonus verberum crebrior ictus a prava religione revocabit, ni malint ipsi ad prædicta dispendia (etiam si sint Catholicæ) retineri. Clerici vero ministriique eorum ac pernicioissimi sacerdotiales ablati de Africano solo, quod ritu sacrilegio polluerunt, in exilium viritudi ad singulas quasque regiones sub idonea prosecutione mittantur; ecclesiis eorum, vel conventiculis, prædisisque si qua in eorum ecclesias haereticorum largitas prava confutii proprietati, potestatique Catholicæ (sicut jamdudum statuimus) vindicatis. Dat. III kat. Febr. Ravennæ, Honorio IX et Theodosio V. AA. consss. » Haecenus verba rescripti.

3. Cujus quidem Honorii sanctionis pluribus in locis S. Augustinus meminisse videtur. Nam quod ad caput illud spectat de irrogato exilio clericis Donatistis, hac habet contra Gaudentium¹: « Mitoria in vos constitutî imperator propter mansuetudinem Christianam: exilium vobis voluit inferre, non mortem: sed vos homines docti considerantes quid debeatur merito, et quid minus sit in supplicio, non de judicio illius, sed de vestro additis mortem»: cum scilicet voluntarie ipsi more suo eam oppeterent. Ad hanc quoque legem idem S. Augustinus visus est alludere voluisse, cum scribens ad Bonifacium inter alia hæc ait²: « Quicquid ergo nomine ecclesiarum partis Donati possideba-

¹ L. LII. de heret. C. Theod.

¹ Aug. cont. Gaudent. I. l. c. 10. — ² Aug. ep. L.

tur, Christiani imperatores legibus religiosis cum ipsis ecclesiis ad Catholicam transire jusserunt ». Et quam id aquissime, subdit : « Cum ergo nobiscum sint plebes carumdem ecclesiarum, nobiscum pauperes, qui ab eisdem possessiunculis alebantur; ipsi potius foris positi desinunt concupiscere aliena: sed intret in unitatis societatem, ut pariter gubernemus non illa tantum quae dicunt sur, verum etiam quae dicuntur et nostra ». Scriptum est enim¹ : « Omnia vestra sunt, vos autem Christi »: Et alibi pro cacione ad populum² : « Legimus, inquit, manifeste leges, ubi praeciperunt imperatores, ut qui prader³ Ecclesie Catholice communione usurpant sibi nomen Christianum, nec volunt in pace colere pacis auctorem, nihil nomine Ecclesie audeant possidere »: Et in fine : « Veniant ad Catholicam, et nobiscum habebunt non solum terram, sed etiam illum, qui fecit celum et terram ». Quod etiam ex hujus legis prescripto, relicta ex testamento Donatistis deberent accipi a Catholicis, hinc ipse superioris ex persona ipsorum : « Modo deficientes ubique, quid nobis proponunt, non convenientes quid dicant? Villas nostras tulerunt, fundos nostros tulerunt: proferunt testamenta hominum. Ecce ubi Gajus eis donavit fundum Ecclesiae cui praerat Faustinus. Cui episcopus praerat Faustinus? Ecclesie. Quid est Ecclesie? Ecclesie dixi, cui praerat Faustinus, sed non Ecclesie praerat Faustinus. Sed parti praerat. Columba autem Ecclesie est, etc. » Ostendens jure negari bona Ecclesie iis qui non sunt in Ecclesia.

4. Donatistarum licet magis savientes, clementer habiti. — Caterni qui resisterunt post collationem ab incunda cum Catholicis unitate protervi tantum absuit ut his penitus adigi potuerint e schismate redire ad Ecclesiam, ut majori obduruerint obstinatione, et crudeliori furore saevierint. Docent haec quidem S. Augustini littera⁴ hoc ipso anno (ut dicemus) ad eundem Marcellinum cognitorum date, quibus mala perpetrata ab eis adversus Restitutum et Innocentium significantur; cum ne in eos captos atque confessos penam mortis irroget, ipse S. Augustinus rogat; ubi haec de ipsorum delictis, quo minus ante alia occasione fecimus mentionem : « Circuncelliones illos et clericos partis Donati, quos de Hippomensi Ecclesia ad judicium pro factis eorum publicae discipline cura deduxerat, a tua nobilitate comperi auditos, et plurimos eorum de homicidio quod in Restitutum Catholicum presbyterum commiserunt, et de eade Innocentii alterius Catholici presbyteri, atque de oculo ejus effuso, et de dactilo praeciso fuisse confessos. Unde mihi sollicitudo maxima incussa est, ne forte sublimitas tua censeat eos tanta legum severitate plectendos, ut qualia fecerint, talia patientur. Ideoque his litteris obtestor fidem tuam, quam habes in Christo, per ipsius Domini Christi misericordiam, ut hoc nec facias, nec

tieri omnino permittas, etc. » Pluribus enim argumentis id ab eo extorquere conatus est. Sed et commendat ejusdem in questionibus exhibitam mansuetudinem, ubi ait : « Noli perdere paternam diligentiam, quam in ipsa inquisitione servasti, quando tantorum scelerum confessionem, non extendeunte equuleo, non salientibus ungulis, non urentibus flammis, sed virgarum verberibus eristi: qui modus coercionis ita magistris artium fiberafium et ab ipsis parentibus, et sepe etiam in iudicis solet ab episcopis adhiberi ». Atque demum ad persuadendum hujusmodi uitiorum argumento : « Postremo, inquit, pro Ecclesia utilitate missus es: hoc Ecclesia Catholica, aut (ut modum dispensationis meae non supergreedi videar) hoc Ecclesia ad Hippomensium regionum diocesim pertinenti prodesse, hoc expedire contestor. Si non audis amicum petentem, audi episcopum consulentem: quamvis quoniam Christiano loquor, maxime in tali causa non arroganter dixerim, audire te episcopum convenit iubentem ». Haec cum audis, lector, in mentem revoca quae dicta sunt anno superiori de Synesio episcopo et Andronico Lybiae Pentapolis prefecto; ministrum verbis et exemplis declaratum in eadem causa, iisdemque personis demonstratum, episcoporum esse, prefectis que pia, que sancta et Christianae sunt legi consentanea, imperare. Praefecti erant ambo, jusque habentes gladii, Andronicus et Marcellinus: ambo episcopi, Synesius et Augustinus: cadem causa de sonium questionibus atque suppliciis, in qua in utroque ipsorum jus episcoporum in praeципiendo praefectis ostenditur: verum et in puniendis etiam eisdem et anathematice percellendis, in Synesio vidiimus declaratum.

5. Sed et iutu a Marcellino S. Augustinus exigit, ut confecta Acta publica de Donatistarum confessis criminibus et criminosis convicibus publice exponerentur, ad ipsorum omnium Donatistarum ignominiam, ut sic manifestatione ipsorum scelerum crubescerent: nam aliis litteris hoc eodem anno in eadem causa datis¹ haec habet: « Gestu que promisit præstantia tua, vehementer expecto, et in Ecclesia Hippomensi jamjam cupio recitari, ac si fieri potest, per omnes Ecclesias etiam in nostra dioecesi constitutas: ut audiant homines, pleneque cognoscant confessores iniquitatibus, non Dei timore extorquenti penitentiam, sed judicaria diligentia crudelissimorum pectorum aperiente durilam, sive illorum qui de homicidio, et de excæato ac debilitato presbyteri corpore confessi ». Et paulo post de publicatione eorumdem Actorum in loco judicij facienda subdit: « Quod autem scripsit eximietas tua dubitare te, utrum in Theopropia debebas eadem gesta jubere proponi: fiat, si potest illuc frequens confluere multitudo: aliquin alius locus celebrior providendus est, non tamen ullo modo prætermittendus ».

¹ I. Cor. III. — ² Aug. in Joan. tract. vi. in fin. — ³ Aug. ep. CLIX.

⁴ Aug. ep. CLVIII.

6. Quibus ipsis litteris idem S. Augustinus, quomodo pergerent idem efferafi Donatiste sevire, narrat his verbis : « Modo Macrobius episcopus eorum stipatus cuneis perditorum utriusque sexus hac atque illae circumiit, apernitque sibi basilicas, quas possessorum quantulunque limor clausebat ». Et paulo post : « Cum ipso etiam est ille Donatus diaconus rebaptizatus, qui cum fuerit colonus Ecclesia, versalus est in illa cede precipuus. Qui tales non cum eo sunt, quando et ille cum ipso est? etc. » At tantum abest ut novis his Donatistarum facinoribus S. Augustinus a rogando pro eis qui vincit definebantur in carcere feriendi, retrahetur; ut etiam cumulationi mansuetudinis mensura gratiam pro sceleribus penderet. Etenim pro eisdem etiam ad proconsulem litteras dedil, quibus eum abstinere a gladii pena pluribus exoravit¹. Sed quid his amplius addidit? Audi quid in dicta ad Marcellinum Epistola² de proconsule scribat : « Si autem nec litteris meis ad hoc consenserit: hoc saltem prestat, ut in custodiam recipientur; atque hoc de clementia imperatoris impetrare curabimus, ne passiones servorum Dei, qua debent esse in Ecclesia gloriose, inimicorum sanguine dehonestentur. Scio enim in causa clericorum Anaumentium, qui occisi a Gentilibus nunc martyres honorantur, imperatorem rogatum facile concessisse, ne illi qui eos occiderant, et capti jam tenebantur, pena simili punirentur ». Haec Augustinus pro perlitis Donatistis : idemque contestatur quod si ne sic quidem a proconsule audiatur, saltem id obtineret, ut tres epismodi Epistole pro illis a se date, Actis proconsularibus ad futuram memoriam jungerentur; licet qualuor eodem argumento in eadem causa exhortentur Augustini³ Epistole, due ad Marcellinum, ad proconsulem una, ad Apringium⁴ judicem una. Aequaliter proconsulem in Africa hoc anno Donatus, vir quidem ob vitam integrum magni nominis, ut alia ad eum ab Augustino data Epistola⁵ docet.

7. Cum vero non unius Augustinus tantum, sed alii quoque Catholice Ecclesie episcopi solerent apud judices pro condemnatis facinoris intercedere : Macedonius et ipse iudex, ius gladii habens, eundem Augustinum litteris interpellavit, num aequiescendum esset precibus episcoporum reis penam dimitti postulantum; presertim si probabilitas sit conjectura, eodem in determinis prolapsores. Extant⁶ ipse Macedonii litterae ad Augustinum, cuius etiam ad illum redditia Epistola⁷ legitur argumento diserte conscripta : quas tu ipse, si libet, consule, simulque S. Ambrosii eandem tractantis Epistolam ad studium⁸ scriptam, commendat autem idem Augustinus⁹ ejusdem Macedonii prefecti in promulgandis adversus Donatistas edictis exhibitan lenitatem, dum haec recitat, et laudat ipsum in

edicto esse praefatum : « Pro vobis hoc agitur; pro vobis sacerdotes corrupte lidei, pro vobis imperator Augustus, pro vobis nos quoque ejus judices laboramus : et alia multa in codem edicto ita posuiti, ut te appareat in terreni judicis cingulo non parva ex parte ecclesiam Rempublicam cogilare ». Exhibebantur ejusmodi mansuetudinis officia tum a judicibus, tum in primis ab episcopis, ut quos sciunt severitate legum obstinatus obrigesere, facilitate, comitate, et benignitate, omni denique studio eos demerere pro viribus laborarent. Predicata est autem ab ipsis etiam Donatistis Genethlii episcopi Catholici animi mansuetudo, et gratia illis exhibita : de quo Augustinus : « Inde nescio quomodo ventum est ad commemorationem beatae memoriae Genethlii episcopi, quod nescio quam constitutionem datum contra illos compresserit, et effectum habere non siverit ». At de his satis.

8. *Acta contra Donatistas publicari jussa.* — Quid praefera in eadem Donatistarum causa actum sit, accipe. Ut de his jugis memoria penes Catholicos perseveraret, eademque semper recens dimanaret in aures schismalicorum : illud factum est, ut in quibusdam Ecclesiis Africanis eadem Acta publice in Ecclesia Quadragesima tempore recifentur : testatur id quidem S. Augustinus, dum id ipsum ut faciat, a Deuterio episcopo exigit, ubi ait¹ : « Præsentibus vobis, fratrem et coepiscopum meum Deuterium obstringo, ut quemadmodum fit apud Carthaginem, apud Tagastam, apud Constantinum, apud Hipponem, apud omnes diligentes Ecclesias, sic etiam deinceps facere non pigrescat : Ut annis omnibus, per jejuniornum dies, id est, Quadragesima ante Pascha, quando vobis maxime jejunauitibus plus vacat audire, eadem gesta Collationis per annos singulos, universa a capite in finem ex ordine recifentur ». Haec Augustinus; qui et in eo laboravit, ut eandem Collationem, quo ab omnibus sine hedio legeretur, redigeret in epitomen, quam Breviculum nominavit, ut ipse testatur², absolutam hoc anno, ut tradit in dicta Epistola ad Marcellinum³; ubi de suis hujus temporis lucubrationibus agens, haec ait : « Cum enim ab eorum hominum necessitatibus aliquantulum vaco, qui me sic angariant, ut eos nullo modo liceat evitare, nec contempnere oporteat: non desunt que dictanda propono, sic in articulis temporum constituta, ut dilationem non ferant. Sicut mihi fuit brevia gestorum Collationis nostrae satis operose, cum viderem neminem se velle tanto ageri litterarum legendo committere. Sicut mihi fuit etiam Epistola ad ipsos laicos Donatistas de hac eadem Collatione nostra, quam modo aliquot lucubrationibus terminavi ». Intelligit enim S. Augustinus de libro, cuius est titulus, ad Donatistas post Collationem. Quanam autem occasione ille scripus fuerit, modo dicendum.

9. *Collatio Augustini cum Fortunio et disputa-*

¹ Aug. ep. CXXVII. — ² Aug. ep. CLXXXVIII. — ³ Aug. ep. CCXXVII, CLVIII, CLIX. — ⁴ Aug. ep. CLX. — ⁵ Aug. ep. CXXVIII. — ⁶ Aug. ep. LII. — ⁷ Aug. ep. LIV. — ⁸ Amb. ep. LXXXVI. — ⁹ Aug. ep. LII. in fin.

¹ Aug. de gestis cum Emerito. — ² Aug. Retract. I. II. c. 39. — ³ Aug. ep. CLVIII.

tio. — Quod enim Donatiste episcopi in eadem Collatione anno superiori vici penitus et confutati, non tantum non acquievisserent, sed obstinatores atque pugnaciores abscessissent, et publica vi alii grassati essent, alii vero verbis et scriptis complura sparsissent mendacia, nempe corruptum a nostris fuisse *judicem*, se vero ab eodem compressos, neque loqui permisos, et alia id genus complura fingenes, quibus populus Donatista revocaretur, ne relieto schismate, ad Ecclesiam Catholicam se transferret, sed contineretur in impietatis officio : res tanta hand dissimulanda, contemnendaque Patribus visa est. Quamobrem hoc ipso anno, iuniorum, ea de causa provinciale episcoporum Concilium Circa in Numidia celebrare decernunt, cui interfuerunt Silvanius, qui ejus provincie primatem agebat, Augustinus et alii ejus provincia episcopi, ut ex Actis ejus conventus et Epistola inde scripta appareat. Sed quid accidit? Cum Numidae episcopi ad Synodum vocarentur, et inter alios idem S. Augustinus episcopus Hippensis : ipse in itinere constitutus, cum Tibursicum pervenisset, nactus est ibi Fortunum ejus civitatis episcopum partis Donatistarum, cum quo sibi congregendum fuit, publice disputando de his quae spectarent ad communem causam inter Donatistas atque Catholicos : quid autem ea Collatione in via obliter habita actu sit, ex ejusdem S. Augustini scriptis intelligemus : ejus extant ea de re datae litterae ad Donatistas, in quarum exordio haec leguntur¹:

10. « Fortunum quem Tibursicum habetis, episcopum, per eamdem civitatem, quanquam festinansime, cum ad Cirtensem Ecclesiam pergeremus, experti sumus, ita omnino, ut de illo solletis benignissime polliceri. Eam ipsam quippe vestram de illo nobis sermocinationem cum ei remittiaremus, volentes eum videre, non abuimus. Venimus itaque ad eum : quia atali ejus id a nobis deferendum videbatur potius quam exigendum, ut ipse ad nos veniret prior. Perreximus ergo, comitantibus non paucis, quos forte aggregatos nobis illud tempus invenerat. Cum autem apud eum consedissemus, rumore disperso, non parva praeterea turba confluxit. Sed in tota illa multitudine perpauci apparebant, qui nulliter ac salubriter agi causam illam, et tantam, reique tantæ questionem prudenter et pie discuti cuperent. Caeteri vero magis ad spectaculum, quasi altercationis nostra prope theatrica consuetudine, quam ad instructionem salutis, Christiana devotione convenerant. Quapropter nec silentium nobis prabere, nec intenta nobiscum atque modeste saltem et ordinate colloqui potuerunt, exceptis (ut dixi) paucis, quorum religiosa et simplex apparebat intentio. Itaque libere pro sui cuiusque animi motu immoderate loquentium, omnia strepitu turbabantur; nec evincere sive nos, sive ipse rogaro, interdum etiam objurgando potuimus, ut nobis modestum silentium praberetur.

11. « Res tamen utcumque agi cepta est, et aliquot horas in alterno sermone protractum, quantum vocibus interquescentibus varie tumultuantum sinebamur. Sed in ipso disputationis exordio, cum videremus ea que dicebantur, subinde labi de memoria vel nostra, vel eorum, quorum salutem maxime curabamus ; et ut eset nobis cautor, modestiorque tractatio, simul ut et vos atque alii fratres qui absentes erant, quid inter nos actum eset, legendi cognosceretis ; postulavimus, ut a notariis verba nostra exciperentur. Ubi diu ab illo, vel ei consentientibus reluctatum est ; postea tamen ipse concescit. Sed notarii qui aderant, atque id strenue facere poterant, nescio qua causa exciperre noluerunt. Eginus saltem, ut fratres qui nobiscum erant, quanquam in hac re tardius possent, exciperent ; pollicentes nos ibi easdem fabulas reliquias. Consensum est. Ceperunt verba nostra excipi, et aliqua ab invicem ad fabulas dicta sunt. Postea inordinatas obstrepetum interpellationes, et propterea nostram quoque turbulentiorem disputationem notarii non valentes sustinere, cesserunt, nobis sane non desistentibus, et ut cuncte facultas dabatur, multa dicentibus. Ex quibus omnibus verbis nostris quantum recordari potui cause totius actionem, dilectionem vestram fraudare nolui. Polesitis enim ei litteras meas legere ; ut vel approbet, vera me scripsisse ; vel ipse vobis, si quid melius recolit, incinctanter insinuet ». Hæc prafatus Augustinus, summam initæ inter eos Collationis eadem ad eos Epistola complexus est, quam majori otio tu, lector, consulere potes. Quæ enim ibi posita est controversia de spurio Concilio Sardicensi, nos cum de eo suo loco eginus, pluribus pertractavimus.

12. Sed in his hic non praetermittendum, tum ea Epistola, tum etiam dum contra¹ Cresconium agit, duobus potissimum argumentis coarguisse S. Augustinum Concilium illud ab adversario citatum, non fuisse Catholicorum episcoporum : Primo quidem, quod in eo Julius Romanus episcopus legeretur esse damnatus : et secundo, quod litteræ Synodales ab eo datae legerentur scriptæ ad episcopum Carthaginensem, non autem (ut moris erat) ad Romanum Pontificem : quibus intelligas, male audisse apud antiquos, quicquid contra Romanum Pontificem dictum, factumve edictum legeretur.

13. Sed quo loco habitus, et quante estimacionis esse deberet ipse Romana Ecclesia Pontifex ; idem S. Augustinus ad eodem ad quos scripsit dictam de Collatione cum Fortunio Epistolam, nempe ad Eleusium, Glorium, Felicem, et alios, cum eodem arguento, de causa nimirum Donatistarum litteras dedit, hæc habet inter alia² : « Cum », inquit de Cæciliano, « se videret et Romanae Ecclesie, in qua semper Apostolicae cathedra viguit principatus, et eaeris terris, unde Evangelum ad ipsam Africam venit, per commu-

¹ Aug. ep. CLXIII.

² Aug. cont. Crescon. I. iii. c. 34. — ² Aug. ep. CLXII.

nicaliorias litteras esse coniunctum, etc. » Arguens ob id Catholicum Caecilianum esse cognitum et probatum, quod Romanao Pontifici communicatoris litteris (ut dictum est superius) jungeretur. Porro erant illae pacis, concordiae, et unitatis symbolum, et longe diversi generis ab iis que ad Gentiles, ut haereticos a Catholicis scriberentur; de quibus in hac ipsa Epistola Augustinus ejus exordio ait : « Factum est, ut etiam ad nonnullos Donatistarum primarios scriberemus non excommunicatorias litteras, quas jam olim propter suam perversitatem ab unitate Catholica, que foto orbe diffusa est, non accipiunt, sed tales privatas, qualibus nobis nisi etiam ad Paganos licet ». Sed iter jam Augustini Cirtam versus cum Alypio, qui presens fuit Collationi cum Fortunio, prosequamur.

14. *De Volusiano, et quas ejus gratia lucubrations Augustinus scriperit.* — Convenerunt (ut diximus) Numidae episcopi Cirta civitatis, non alia ex causa, quam ut consilium inirent, decernerentque quoniam pacto occurrentum esset calumniantibus Donatistis, et conantibus mendacis irritam reddere Collationem anni superioris. Quid autem inter eos transactum sit, et communis sententia decreverint; huc Acta ipsa perierint, Synodus tamen Epistola inde scripta extat ad Donatistas. De qua quidem illud in primis admonendum putamus, ubi in fine ipsius sic legitur¹ : « Hoc ad vos scripsimus decimo octavo kalendas Iulias, piissimo Honorio VIII cons. » manifeste in numerum errorem irrepisse, cum octavus pro nono consulatus sit posilus: quod quidem mendum ex eadem ipsa Epistola redarguimus. Dum enim in ea mentio habetur Collationis habite anno superiori Carthagine sub Marcellino, quomodo adnotari Epistola illa potuit sub octavo Honori consulate, qui incidit in annum ante Urbis excidium? Quod vero paulo post Collationem eamdem Cirtensem Synodum esse habitam, ex litteris ad Marcellinum datis apparet; nonus consulatus pro octavo, et non aliis restituendus erit. Porro in Epistola illa Synodali ad laicos Donatistas data causa hujus cogendi Concilii aperitur his verbis :

15. « Cum in auribus nostris fama crebresceret, hoc vobis vestros episcopos dicere, cognitorem praemio fuisse corruptum, ut contra eos sententia proferretur: vos autem ista facile credere, ae propterea multis vestrum adhuc nolle acquiescere veritati: placuit nobis, cogente Domini charitate, ex Concilio nostro huc ad vos scripta dirigere, quibus primitus admoneremini, illos vobis viatos atque convictos hæc mendacia jactare. Qui etiam in suo mandato, quod pro illa Collatione fecerunt, et suis nominibus atque subscriptionibus firmaverunt, nos illic tradidores et persecutores suos esse dicentes, in facilitate atque mendacio manifestissimo detecti atque convicti sunt, etc. » Plura enim, certaque subdit, quibus ipsi episcopi Donatistæ apertissimi essent

redargundi mendacit. Haec quidem Patres ex Syndo. Privatum autem S. Augustinus Breveiculum scripsit, sed ante dictam Epistolam datum ad Marcellinum², in qua (ut vidimus) mentio habetur de Epistola ad laicos Donatistas, necnon de Breveiculo. Postea vero eluenbravili eadem ex causa S. Augustinus commentatorum ad eodem laicos Donatistas, post Collationem inscriptum; cuius est exordium : « Quid adhuc Donatistæ seducimini ab episcopis vestris? etc. » Quæ omnia simul atque absolvisset, se scriptisse dictam ad Marcellinum Epistolam, Augustinus ipse testatur.

16. Sed et subdit, dedisse se tunc duas Epistolas, alteram ad ipsum Marcellinum, ad Volusianum vero alteram: extant ambae³, atque dignæ ut in eis aliquanisper oratio immoretur: etenim pro dignitate argumenti ipse ad Volusianum date litteræ primum locum inter multiplices ejusdem Augustini Epistolas mernuerunt. Era Volusianus Gentilis homo, inter Romanos nobilitate nulli secundus, et philosophicis disciplinis imbutus, inter primos philosophos adnumerandus: ejus mater Christiana femina religiosissima erat, quæ occasionem nata profectiois Marcellini in Africam, apud ipsum sollicitè egit, ut ageret cum Augustino (quem fama sciret omnium discretissimum) ut scriptis suis Volusianum filium ad fidem Christianam amplexandam, omni studio adhibito, conaretur adducere. Queram autem fuerit mater Volusiani, nobis haecenus incomperendum est. Scimus tamen, Volusianum usque ad obitum in Elhnicismo intlexo animo perseverantem patrum fuisse Melanie junioris; per quam ad fidem Christi capessandam jam diem obiturus tandem persuasus est, ut suo loco dicturi sumus. Putamus quidem, fuisse Volusianum fratrem matris Melanie junioris, quam Albinam nomine dictam fuisse meminimus; patris vero nomen ignoratum, qui filius fuit Melanie senioris: sepe enim patrus invenitur pro avunculo usurpatus: ut nihil obstet quin matris ejus potius fratrem fuisse dixerimus.

17. Quod autem ad genus et familiam Volusiani pertinet: extant quidem de his memoriae in veteribus inscriptionibus³, ut de Volusiano prefecto Urbis sub Valentiniiano imperatore, in quibus et nomen ejus inscribitur, Caius Ceionius Rufius Volusianus. Ut autem hunc eundem cum illo fuisse dicamus, tempora non repugnant; utpote qui sub Valentiniiano juvenis erat, sub Honorio et Theodosio senex vixerit et obierit. Hunc enim proconsulatum in Africa gessisse puerum, Rutilius Numatianus, intima illi conjunctus amicitia, docet his versibus :

Jamque alis Roman redeuntibus hæret eunti

Rufus Albin gloria vivi patris :

Qui Volusi antiquo derivat stemmate nomen,

Et Reges Rutilios, teste Marone, referit.

Hujus facundæ commissa Palatia lingua

Præmavus n. erut principis ore loqui.

¹ Apud Aug. ep. CLII.

² Aug. ep. CLVIII. — ³ Apud Aug. ep. I. et III. — ³ Smet. antiquar. Inscr. pag. 58. n. 9. II. 12.

Rexerat ante puer populos pro consule Poenos.
Ac qualis Tyrus, terror, amorgus fuit.
Sedula promist summos imitatio fases :
Si sis est meritis fidere, Consul erit.

Hec ipse.

Eraut Rutilius, et Volusianus ambo Gentiles, et tunc rei litterariae, tum etiam religionis artis vinculis amicitia mutuo federati. Porro alium Rutilus Volusianum, praeter hunc de quo agitur, aequa cruditione ac nobilitate pollentem, hujus temporis invenimus neminem : ut plane faceret quodammodo cogannum, unum eundemque esse cum eo de quo agimus; quem quidem discretissimum fuisse, ex Augustini atque Marcellini litteris satis perspectum habetur. Quae autem hoc anno inter ipsum Volusianum et Augustinum mutuus scripsit transacta sint, videamus.

18. Interpellatur igitur S. Augustinus litteris Marcellini, et ipse matris Volusiani precibus fatigatur, qui et ad ejus conversionem addixit animum : cum aliqui praesens cum ipse Marcellinus, ut cum eo disserceret, et Christianum faceret, convenire solet. Nam ipse in litteris ad Augustinum¹ : « Est, inquit, nolis cum eodem Volusiano quotidiana pro viribus nostris et pro ingenii paupertate disputatio : sancte siquidem matris ejus preicatione compulsus, cur mihi est cum frequenter salutandi gratia convenire : licet vicem in hac parte reddere etiam ipse dignetur ». Degebat (ut appareat) Volusianus Carthagine, ubi el Marcellinus manebat. Provocavit, aperteque Augustinus illi viam, ut de Christiana fide veritate sollicitus inquireret. Unde ad eum primis litteris² : « De salute tua, inquit, quam et in hoc seculo et in Christo esse cupio, sancta matris tua votis sum fortasse etiam ipse non impar » : hortatur enim cum divinas Scripturas legere, et si quid in illis oboriat questionis, ad se scribere. His acceptis litteris³ Volusianus, initi ante congressus mentionem faciens, ex alterius persona, que in fide Christiana sibi viderentur absurdita, declarat, eamdemque solvenda proponit; minirum, videri sibi Deo indignum, carnem suscepisse humanam, aliaque ad hanc spectantia operatum. Atque ad postremum de ipso Augustino, magne etiam apud Gentiles famae, Volusianus huc subdit : « Interest fama tua, ut quiesca noverimus. Utimque absque defrimento cultus divini in aliis sacerdotibus toleratur insciitia : at cum ad antistitem Augustinum venitur, legi deest, quicquid contigil ignorari ». Hac ipse.

19. Quae autem ad hanc humanarum rerum sapientissimo Augustinus rescriperit, ipsa quae extat tanto auctore digna. Epistola patetfacit⁴ : ex qua ipsum vehementer Augustinum esse admiratum, Marcellinus⁵ testatus est : ad quem ut rursus Augustinus scribat, idem rursus hortatur : qui et novas illi solvendas questiones ab eo expeditas proponens, significat Volusianum Apolloni Tyanae et Apuleii

magorum studiosum fuisse : ut non mirum sit, si tardius, et nonnisi in extremo vite spiritu configerit ipsum fieri Christianum. Sed expedit rursus ab eodem sancto Augustino Marcellinus, ut illi quoque objectioni respondet : « Cur sub Christianis principibus tot tantaque mala invaserint Romanum imperium? » Praetitil hec quidem (ut dictum est) disertissime Augustinus, qui et ad mensuram addidit culmen, dum hanc Gentilium calamitiam garrula loquacitate ubique jaclatam, egregio commentario illo (ut diximus) de Civitate Dei, statuit confutandam. Quod igitur ad Volusianum pertinet : ut sic in cultu deorum ad obulum usque manserit, prava mens ejus ob cultum magorum in transversum acta, in causa fuit : quod vero laudem divinae gratiae in credendo compos fieri, et fidei sigillo per baptismum muniri in fine meruerit, matris ejus pro salute ipsius ardensusse ad Deum preces feliciter impetrarunt : sed quomodo id acciderit, suo loco dicendum erit.

20. Hec vero de litteris ad Volusianum, et Marcellinum hoc anno esse transacta, ex alia illa post Collationem data presenti anno ad eundem Marcellinum⁶ Epistola (ut diximus) demonstratur; ubi et de alia amittit hujus lucubratione, quam tunc elaborabat, ista subdit : « Nunc in manibus habeo librum ad Honoratum nostrum de questionibus quibusdam quinque ques mihi proposuit, et per litteras intimavit. Eo ipso tempore (idem ait Augustinus⁷) quo contra Bonatistas vehementer exercebamur, et contra Pelagianos exerceri iam ceperamus : amicus quidam mihi misit quinque a Carthagine quæsiones, etc. » Exstat de his Epistola⁸ ad Honoratum, inno (ut ait in fine ipsius) prolixus liber. Ex quinque autem illis quæsionibus una erat spectans ad haeresim Pelagianam de gratia Novi Testameuti : Carthaginem enim ejusmodi quæsiones per Celestium primarium Pelagi discipulum sunt allatae hoc ipso anno, atque pugnaciter defense, sed cum auctore etiam iudicio Ecclesiastico condemnatae. Quomodo amici ista se habuerint, enarreremus : sed primum temporis certa ratio demonstreretur.

21. *Acta contra Celestium hereticum Carthagine.* — Cum enim Synodus Carthaginensis celebrata anno Domini quadringentesimo decimo sexto sub Theodosii septimo consulatu cum collega Palladio (ut suo loco dicetur) anno abhinc ferme quinto, Epistolam habeat Synodalem datam ad Innocentium Romanum Pontificem, in eaque dicatur ante annos ferme quinque iudicium super Celestio Pelagiano agitatum : ad hunc ipsum annum illud referendum esse, nemo non videt. Sunt haec verba Epistolas Concilii Carthaginensis⁹ : « Factum est, ut recensendum peteremus, quid ante ferme quinquennium super Celestii nomine hic apud Ecclesiam Carthaginem ficerit agitatum ». Hæc ibi. Nec est etiam, quod hujusmodi terminus ferme

¹ Apud Aug. ep. iv. — ² Aug. ep. i. — ³ Aug. ep. II. — ⁴ Aug. ep. III. — ⁵ Apud Aug. ep. IV.

¹ Aug. ep. CLVIII. — ² Aug. Retr. I. II. c. 36. — ³ Aug. ep. CXX. — ⁴ Aug. ep. XC.

quinquennii ab anno superiori numerari beat. Nam (ut diximus) adhuc, quod auctores minime proderentur, sine auctorum nomine heres impugnabatur. Praeterea nulla penitus memoria est, ut eo anno, quo ab episcopis totius Africe celebrata est magna illa Collatio, ibidem, eodemque anno exercitatum fuerit iudicium contra Cælestium. Merito ergo ex assertione Carthaginensis Concilii, hoc anno Cælestii causam ponimus. Hoc ad tempus insinuandum satis.

22. Sed quid adversus Cælestium hoc anno actum est Carthagine, investigemus. Perire Acta ipsa hoc anno in episcopali iudicio Carthagine habita, ex quibus tantummodo superest fragmentum a S. Augustino contra Pelagium, et Cælestium recitatum de peccato originali, quod nos hic reddendum putavimus. Sed ante sciendum, adversus Cælestium disputasse Paulinum diaconum; quod eadem Acta produnt, qua se habent, pramisis bis que S. Augustinus ea recitaturus ita prefatur¹:

«Cælestius quidem in hoc exitit errore liberior, usque adeo, ut neque in episcopali iudicio apud Carthaginem dannare voluerit eos qui dicunt: Quod peccatum Adæ ipsum solum laceret, et non genus humanum: et quod infantes qui nascuntur, in eo statu sint, in quo Adam fuit ante pravaricationem». Et paulo post ita describit Acta iudicij Carthagine habiti: «De Gestis enim Ecclesiasticis Carthaginensibus hic ejus verba descriptissimus.

23. «Aurelius episcopus dixit: Sequentia recitentur», libellus videlicet Cælesti. «Et recitatum est: Quod peccatum Adæ ipsi solo obfuerit, et non generi humano. Et cum recitatum esset, Cælestius dixit: Duxi traduce peccati me dubium esse, ita tamen, ut eui donavit Deus gratiam peritiae, consentiam: quia diversa ab eis audiui, qui utique in Ecclesia Catholica constituti sunt presbyteri. Paulinus diaconus dixit: Dic nobis nomina ipsorum. Cælestius dixit: Sanctus presbyter Ruffinus, Romæ qui mansit cum S. Pammachio. Ego autem andivi illum dicentem, quod tradux peccati non sit». Ecce tibi, qui latere diu conatus es Ruffinus, a suo discipulo publice proditur: ut haec ex parte Cælestio plurimum debeamus, quod qualis Ruffinus visus esset, reiecta facie, ejecta superimposita larva; justo Dei iudicio, omnibus notum fecerit: ut hoc uno teste satis possit intelligi, quam justè S. Hieronymus in hominem sepe commotus sit, quamque vera certaque essent quæ de ipsis dolosis artibus scriptis prodidit. At observa et illud, citari a Cælestio non Pelagium ipsum, ex quo heres nomen accepit, sed Ruffinum, ut coryphaeum, atque sectæ antesignanum. Disce et Ruffini in occultanda impietate dexteritatem: quippe qui cum talia sentiret, atque suis intimis communicaret, tamen ad conciliandum sibi nomen absque ulla suspicione Catholicum, Romæ apud S. Pammachium virum maxime pium atque discretum habitare aliquando delegit. Sed red-

damus pauca, que reliqua sunt publicorum Actorum:

24. «Paulinus diaconus dixit: Est aliquis alius? Cælestius dixit: Audivi et plures dicere. Paulinus diaconus dixit: Ilic nomina ipsorum (tafia cum Ruffino sentientium). Cælestius dixit: Non tibi sufficit unus sacerdos? Et post aliqua, alio loco: Aurelius episcopus dixit: Reliqua libelli legantur. Et recitatum est: Quod infantes qui nascuntur, in eo statu sint, in quo fuit Adam ante transgressionem: usque ad finem libelli minoris superioris inseriti. Aurelius episcopus dixit: Docuisti, Cælesti, aliquando (ut dixit diaconus Paulinus) quod infantes qui nascuntur, in eo statu sint, in quo Adam ante transgressionem? Cælestius dixit: Exponat quid dixit: Ante transgressionem. Paulinus diaconus dixit: Tu nega hoc te docuisse. Unum est ex duobus: aut negat se docuisse: aut jam damnet istud. Cælestius dixit: Jam dixi, exponat quo modo dixit: Ante transgressionem. Paulinus diaconus dixit: Nega te illa docuisse. Aurelius episcopus dixit: Rogo quid collegirim ego ex hujusmodi objectione, dico, Adam constitutus in Paradiso, quod ante dicatur interminabilis factus, postea per transgressionem præcepti factus est corruptibilis. Hoc dicas, frater Pauline? Paulinus diaconus dixit: Hoc, domine. Aurelius episcopus dixit: Status certe infantum hodie baptizandorum utrum talis sit, qualis fuit ante transgressionem Adæ; an cerle de eadem origine peccati, de qua nascitur, transgressionis culpam trahat? Hoc vult diaconus Paulinus audire. Paulinus diaconus dixit: Utrum docuit hoc, an non negat. Cælestius dixit: Jam de traduce peccati dixi, quia intra Catholicam constitutos plures audivi destruere, neenon et alios adstruere: licet questionis res sit ista, non heres. Infantes semper dixi egere baptismio, ac debere baptizari. Quid queris aliud? » Haec tenus Acta iudicij Carthaginensis ex Augustino.

25. Sed quid est quod Cælestius ait, hereses a se editas, assertiones fuisse questionis, et non hereses? Attende vafrum consilium. Ut enim suas ipsius pravas sententias, adversantiaque fidei Christianae heresum capita promulgaret, ita ea libello tractavit, quasi per questiones veritatem inquirebat: idque ea fecit arte, ut ab heresis criminis se excusare posset. Extant ipsæ quidem questiones, ad S. Augustinum ab Entropio et Paulo in Galliis episopis, quas acceperant in Sicilia, missæ¹; quibus singulis ipse respondet, ac confutat. Ex his etiam cum illud proditur, noluisse Cælestium dannare eos qui dicent peccatum Adæ ipsum solum laceresse, nec transfusum in posteros; cumque ex dictis ipsius manifeste innotuerit, Ruffinum illius fuisse erroris præcipuum assertorem: utique affirmandum est eodem episcopali iudicio una cum Cælestio condemnatum quoque fuisse Ruffinum. Damnatus aut eodem iudicio Cælestius quid agit? subterfugia captans, appellandum putavit Innocentium Romanum

¹ Aug. de pecc. orig. cont. Pelag. l. ii. c. 2. 3.

¹ Aug. de perfect. just.

Pontificem: sed haec specie tenus, ne illo iudicio stringeretur: easterum quod searet Innocentium aequi sibi adversantem fore experturum, appellationem minime proscenitus est: sed eo defuncto, ad ejus successorem Zozimum Romanum se contulit, ut ex ejusdem Paulini libello Zozimo pape oldato constat, quem suo loco reddemus. At de rebus contra Celestium hoc anno Carthaginē gestis, satis.

26. Pelagii heres primō damnata Romae. — Quod audis de Celestii Carthaginē primo iudicio: hand velim existimes ipsam Pelagianam heresim in Synodo Carthaginensi primum fuisse damnatam. Etenim S. Prosper haec spectans oculis, constanter affirmat, primitus configisse Romē damnari: ceci-
nit enim hoc ipsum hīs versibus¹:

Affuit, exhortante Deo, provisa per orbem
Sauctorum pia cura Patronū, non dispate motu
Conficiens diros (acūlis) caelstibus hostes,
Hisdem namque simul decetis Spiritus unus
Intonuit. Pēstem subuentem prima (primo) recidit
Sēdes Roma Petri: qua pāstorālis honoris
Facta caput mundo, quoquid non possidet armis,
Religione tenet:

Hoc Prosper.

More majorum igitur factum est, ut nova emergens haeresis primum omnium a prima sede examinaretur, atque pariter damnaretur: de qua antiqua in Ecclesia consuetudine consule que a nobis suo loco superius dicta sunt. Sed quando damnata? non quidem in Pelagio, sed in Joviniano primario haeresiarcha. Pelagius enim sub pallio latebat Catholico, sub quo dñi Romæ delituit: defectus vero abiit in Siciliam: indeque ut diximus navigavit in Palæstinam. Ceterum ante haec tempora eas haereses fuisse Romæ damnatas, non autem auctores ipsos, intelligas; quod illi ut vidimus, nondum se prodidissent, latentes adhuc sub tegmine ovis lupi. In Joviniano enim haeresiarcha olim damnata fuisse Pelagiū heresim Rome. S. Hieronymus² testatur, ubi alloquens Pelagium ipsum sub persona Critoboli, ait: «Nou erubescis explosam atque damnatam Joviniani sententiam sequi? Et ille enim his testimonīis, tuisque nititur argumentis: Ino tu illius inventa sectaris; in Oriente docere desiderans, que olim Romæ, dudum in Africa condemnata sunt». Hoc ipse. Quod igitur inventi sunt errores Celestii atque Pelagiū in Joviniano haeresiarcha fixas habere radices, in ipsum conversa est justa imperatoris vindicta. Etenim sub hojus anni consulibus datum ipsius Honorii reperitur scriptum³ adversus Jovinianum haeresiarcham, de ejus relegatione in insulam Boam, quod alia occasione a nobis superius recitatum est. Ad huc usque tempora, magno Ecclesie detrimento, licet saepe rejectus, permanxit tamē in Italia dogmatistes impurus. Postea autem in insulam deportatos, nunquam amplius auditus est. De ejus obitu ex Paulo